Sábado, Domingo e Segunda-feira,
25, 26 e 27 de Maio de 2019

Ano XXVIII
 N° 5.486

14

EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA
COMUNICADO Nº 03/2019

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR – CMS, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, faz publicar os Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária do Poder Legislativo, relativa ao bimestre março e abril de 2019.

	 Notas Explicativas:

O Balanço e as Demonstrações apresentadas referem-se ao Orçamento Fiscal, no âmbito da CMS.

Estas informações estarão disponíveis, na Internet, no endereço http://www.cms.ba.gov.br

	 GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 24 de maio de 2019.

GERALDO JÚNIOR
Presidente

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO-ABRIL 2019 / BIMESTRE  MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em Reais

RECEITAS % %

(b/a) (c/a) (a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) – – 0,0

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) – – 0,0

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO  (IV) – – 0,0

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) – – 0,0

DÉFICIT (VI) 1 – – (54.730.253,2)

TOTAL (VII) = (V + VI) -                            -                 (54.730.253,2)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) – –

0,0

    Superávit Financeiro – – 0,0

    Reabertura de Créditos Adicionais – – 0,0

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO SALDO

DESPESAS INICIAL ATUALIZADA No Até o No Até o

Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre
(d) (e) (f) (g) = (e-f) (h) (i) = (e-h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 180.555.000,00 180.555.000,00 3.621.728,53 160.281.726,32 20.273.273,68 27.187.229,25 53.098.700,90 127.456.299,10

    DESPESAS CORRENTES 180.315.000,00 180.315.000,00 3.621.728,53 160.272.087,32 20.042.912,68 27.177.590,25 53.089.061,90 127.225.938,10

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 135.875.000,00 135.875.000,00 167.121,30 128.577.503,87 7.297.496,13 20.390.703,68 41.288.679,86 94.586.320,14

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.440.000,00 44.440.000,00 3.454.607,23 31.694.583,45 12.745.416,55 6.786.886,57 11.800.382,04 32.639.617,96

    DESPESAS DE CAPITAL 240.000,00 240.000,00 0,00 9.639,00 230.361,00 9.639,00 9.639,00 230.361,00

        INVESTIMENTOS 240.000,00 240.000,00 0,00 9.639,00 230.361,00 9.639,00 9.639,00 230.361,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 6.710.000,00 6.710.000,00 0,00 6.700.000,00 10.000,00 826.554,09 1.631.552,27 5.078.447,73

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 187.265.000,00       187.265.000,00               3.621.728,53          166.981.726,32       20.283.273,68       28.013.783,34       54.730.253,17         132.534.746,83
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) -                            -                                   -                          -                            -                         -                         -                            -
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 187.265.000,00       187.265.000,00               3.621.728,53          166.981.726,32       20.283.273,68       28.013.783,34       54.730.253,17         132.534.746,83

SUPERÁVIT (XIII) -                            -                                   -                          -                            -                         -                         -                            -
TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 187.265.000,00       187.265.000,00               3.621.728,53          166.981.726,32       20.283.273,68       28.013.783,34       54.730.253,17         132.534.746,83

% %
(b/a) (c/a) (a-c)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) – – –

SALDO SALDO

No Bimestre
Até o

Bimestre No Bimestre

(d) (e) (f) (g) = (e-f) (i) = (e-h)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 6.710.000,00 6.710.000,00 0,00 6.700.000,00 10.000,00 826.554,09 1.631.552,27 5.078.447,73

    DESPESAS CORRENTES 6.710.000,00 6.710.000,00 0,00 6.700.000,00 10.000,00 826.554,09 1.631.552,27 5.078.447,73

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.710.000,00 6.710.000,00 0,00 6.700.000,00 10.000,00 826.554,09 1.631.552,27 5.078.447,73

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(c)
SALDO

9.639,00

9.639,00

1.631.552,27

54.492.444,52
-

54.492.444,52

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

DESPESAS PAGAS

ATÉ O BIMESTRE

(j)

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 23/05/2019.

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

–

– – – –
– – –

–

– – – –

– – –

-                                                                -

– –
–

54.730.253,17

54.730.253,17

– – – –

– – – –

(b) (c)

– – – –

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Presidente

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA KAROLYNE MENDES
 Contadora CRC-BA 019309/O-5 Controladora

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

1.631.552,27

1.631.552,27

1.631.552,27

-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)

No Bimestre (b)

– – – –

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS PAGAS

ATÉ O BIMESTRE

No Bimestre
Até o

Bimestre (h) (j)

SALDO

-
54.492.444,52

-

1 O déficit apurado pela diferença entre a receita realizada e despesas liquidadas nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

52.860.892,25

52.851.253,25

41.288.679,86

-

11.562.573,39

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bimestre

(a)

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR
Presidente

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA									                     KAROLYNE MENDES
Contadora CRC-BA 019309/O-5											                   Controlador

Sábado, Domingo e Segunda-feira,
25, 26 e 27 de Maio de 2019

Ano XXVIII
 N° 5.486

15

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") Em Reais
DOTAÇÃO DOTAÇÃO

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % No Bimestre Até o Bimestre %
(a) (b) (b/total b) (c) = (a-b) (d) (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 180.555.000,00 180.555.000,00 3.621.728,53 160.281.726,32 95,99% 20.273.273,68 27.187.229,25 53.098.700,90 97,02% 127.456.299,10
    LEGISLATIVA 180.555.000,00 180.555.000,00 3.621.728,53 160.281.726,32 95,99% 20.273.273,68 27.187.229,25 53.098.700,90 97,02% 127.456.299,10
      Ação Legislativa 180.555.000,00 180.555.000,00 3.621.728,53 160.281.726,32 95,99% 20.273.273,68 27.187.229,25 53.098.700,90 97,02% 127.456.299,10
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 6.710.000,00 6.710.000,00 0,00 6.700.000,00 4,01% 10.000,00 826.554,09 1.631.552,27 2,98% 5.078.447,73
TOTAL (III) = (I + II) 187.265.000,00 187.265.000,00 3.621.728,53 166.981.726,32 100,00% 20.283.273,68 28.013.783,34 54.730.253,17 100,00% 132.534.746,83

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % No Bimestre Até o Bimestre %

(a) (b) (b/total b) (c) = (a-b) (d) (d/total d) (e) = (a-d)
DESPESAS  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 6.710.000,00 6.710.000,00 0,00 6.700.000,00 100,00% 10.000,00 826.554,09 1.631.552,27 100,00% 5.078.447,73
    LEGISLATIVA 6.710.000,00 6.710.000,00 0,00 6.700.000,00 100,00% 10.000,00 826.554,09 1.631.552,27 100,00% 5.078.447,73
      Ação Legislativa 6.710.000,00 6.710.000,00 0,00 6.700.000,00 100,00% 10.000,00 826.554,09 1.631.552,27 100,00% 5.078.447,73
TOTAL 6.710.000,00 6.710.000,00 0,00 6.700.000,00 100,00% 10.000,00 826.554,09 1.631.552,27 100,00% 5.078.447,73

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 21/01/2019

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO SALDO

SALDO

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO-ABRIL 2019 / BIMESTRE  MARÇO-ABRIL

 Contadora CRC-BA 019309/O-5
DEBORAH VILELA DOURADO LIMA KAROLYNE MENDES

Controladora

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 23/05/2019.

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR
Presidente

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR
Presidente

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA									                     KAROLYNE MENDES
Contadora CRC-BA 019309/O-5											                   Controlador